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 ملل نامه ، به صورت هفتگی حوادث مهم عرصه بین الملل را بررسی کرده و تحلیلی های خود نوشت اعضای واحد بین الملل 

اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل را منتشر میکند.

زیر نظر شورای سیاست گذاری:

معین  رضیئی)دانشگاه  علوم پزشکی شهید بهشتی(

رعنا  مقیسه ) دانشگاه قم(

حمزه دستیار )دانشگاه هرمزگان(

زهرا آذر برا ) دانشگاه  تهران(

|  خطِ امام | 
ملت عزیز ما که مبارزان حقیقی و راستین ارزشهای اسلامی هستند، به خوبی دریافته اند که مبارزه با رفاه طلبی سازگار نیست؛ و آنها که تصور 

می کنند مبارزه در راه استقلال و آزادی مستضعفین و محرومان جهان با سرمایه داری و رفاه طلبی منافات ندارد با الفبای مبارزه بیگانه اند. و 

آنهایی هم که تصور می کنند سرمایه داران و مرفهان بی درد با نصیحت و پند و اندرز متنبه می شوند و به مبارزان راه آزادی پیوسته و یا به آنان 

کمک می کنند آب در هاون می کوبند. بحث مبارزه و رفاه و سرمایه، بحث قیام و راحت طلبی، بحث دنیاخواهی و آخرت جویی دو مقوله ای 

است که هرگز با هم جمع نمی شوند. و تنها آنهایی تا آخر خط با ما هستند که درد فقر و محرومیت و استضعاف را چشیده باشند. فقرا و متدینین 

بی بضاعت گردانندگان و برپادارندگان واقعی انقلابها هستند. ما باید تمام  تلاشمان را بنماییم تا به هر صورتی که ممکن است خط اصولی دفاع 

از مستضعفین را حفظ کنیم.
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» کشمیر نامه«0سر مقاله
محمد حسنین میر  |   دانشجوی  اهلِ کشمیر دِانشگاه اصفهان

کشمیر سرزمینی سرسبز و حاصلخیز با فرهنگی غنی که در گذشته نه چندان دور ایران صغیر نامیده میشد و هنوز آن را بهشت بر زمین میخوانند اکنون 

در چه وضعیتی است؟ چه اتفاقی افتاد که این قطعه از زمین یا قطعه ای از بهشت به این روزگار بیافتد؟ داستان تقریبا دو قرن پیش شروع میشود، وقتی  

استعمار گران انگلیسی این منطقه مسلمان نشین و آباد را به یک پادشاه هندو مذهب به عوض یک مبلغ ناچیزی فروختند و اینگونه، اقلیت را بر اکثریت 

حاکم کردند. درگیری ها بین مردم و حاکمیت ادامه داشت و در سال ۱۹۳۱ میلادی به اوج خود رسید و حاکم مجبور شد بعضی از اصلاحات را اعمال کند. 

اما به هنگام تقسیم هند و پاکستان، مردم مسلمان این منطقه، بر اساس قراردادی که طبق آن مناطق مسلمان نشین با پاکستان ملحق میشدند، خواستار 

الحاق با پاکستان شدند اما پادشاه میخواست استقلال خود را حفظ کند. مردم در مناطق مرزی قیام کردند و حاکم آنها را سرکوب به طوری که در جامو   

بیش از صد هزار مسلمان کشته شدند و دویست هزار مهاجرت کردند. این اوضاع اسفناک بعضی از عشایر پاکستان را تحریک کرد و آنها به کمک مسلمانان 

کشمیر شتافتند. حاکمیت کشمیر احساس خطر کرد و از هند درخواست کمک کردند که در پاسخ، دولت هند تقاضای الحاق کشمیر با هند را کرد. مهاراجه   

زیر بار هندی ها رفت و الحاق نامه را امضا کرد اما برای کشمیر شرایط ویژه برای الحاق در نظر گرفته شدند من جمله ممانعت خرید و فروخت ملک و 

اشتغال دولتی برای غیر کشمیری ها و خودمختاری. هند نیرو فرستاد و اینچنین اولین جنگ هند و پاکستان آغاز شد که در آن پاکستان موفق شد قسمتی 

از کشمیر را اشغال کند. مردم کشمیر با دولت موافق نبودند و طرفدار پاکستان بودند. سرانجام جنگ با مداخله سازمان ملل و تصویب دو قطعنامه پایان 

یافت. دولتها موافقت کردند که حق تصمیمگیری را به خود مردم کشمیر بدهد و به محض نسبتا بهتر شدن وضعیت همه پرسی برگزار بشود اما هند و 

پاکستان به شرایط این توافق پایبند نماندند. بعد از آن نیز هند و پاکستان دو بار جنگیدند و قسمت هندی کشمیر توسط هند بارها مورد ظلم قرار گرفت. 

نقض حقوق بشر توسط نیروهای هندی به یک امر عادی تبدیل شد و همه این ظلم ها در پناه قانون مصونیت قضایی برای نیروی هندی در کشمیر 

صورت گرفت . درگیریها بین مردم کشمیر و هند و همچنین پاکستان و هند تا امروز استمرار پیدا کرد تا اینکه در مرداد ۱۳۹۸ دولت هند در یک اقدام 

کاملا یکجانبه شرایط ویژه را لغو کرد. این اقدام زمینه را برای تغییر بافت جمعیتی کشمیر و همچنین کنترل بیشتری بر آن فراهم کرد که طبیعتاً با اعتراض 

مردم مواجه میشد. دولت کشمیر را در حکومت نظامی قرار داد و تمامی ارتباطات من جمله اینترنت، موبایل و حتی تلفن ثابت را قطع کرد. بیش از پنج 

هزار جوان و شش صد نفر از رهبران سیاسی، علما و تجار سرشناس را دستگیر و در زندان های مختلف هند حبس کردند. اکنون کشمیر در شرایطی قرار 

دارد که مردم هیچ راهی برای ابراز نارضایتی خود از اقدامات دولت ندارد و بر اثر حکومت نظامی شدید ، در برخی از مناطق مخصوصا روستاها، مردم 

به مایحتاج زندگی هم دسترسی ندارند. کشمیری که تا دیروز ایران صغیر و بهشت بر زمین نامیده شد، حالا برای اهالیان خود به زندان تبدیل شده است. 

زندانی با درختان کاج و رودهای زیبا، اما دیگر بلبلان این گلستان نغمه ای بر لب ندارند.    
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» چرایی آغاز بحرانِ کشمیر«00بررسی اهداف هند از لغو خود مختاری کشمیر
رعنا  مقیسه |  دانشگاه قم

کشمیر منطقه ای در شمال غربی شبه قاره هند که از چند ماه پیش و با صدور 

فرمان نخست وزیر هند مبنی بر لغو خودمختاری ایالت جامو و کشمیر که توسط 

ماده ۳۷۰ قانون اساسی هند تضمین شده بود، دچار تنش و آشوب شده است.

طبق ماده ۳۷۰ قانون اساسی هند، دولت جز در امور دفاعی و خارجی و ارتباطات 

منطقه ای، مابقی اختیارات حکمرانی را به یک نهاد قانونگذاری محلی واگذار کرده 

بود. این در حالی است که در لایحه جدید عنوان رسمی ایالت فدرال حذف و از 

عنوان منطقه ارضی اتحادیه استفاده شده است که به معنی سلب خودمختاری 

کشمیر می باشد.

کشمیر منطقه ای بکر، زیبا و با ظرفیت های بی نظیر اقتصادی است که بهترین 

رودهای شبه قاره هند از آنجا سرچشمه میگیرد، همین ویژگی ها باعث استراتژیک 

شدن منطقه کشمیر و توجه هند به آن است.

دولت هند با لغو خودمختاری کشمیر دو هدف مهم را دنبال می کند:

اول تغییر ترکیب جمعیت بین مسلمانان و هندوها و فراهم زمینه مهاجرت از 

سایر مناطق هند به کشمیر. طبق ماده ۵۳ قانون اساسی حق سکونت غیرکشمیری 

ها برای بلند مدت امکان پذیر نبوده و در اختیار دولت و پارلمان محلی است. 

همینطور غیر کشمیری ها حق خرید زمین و ملک ندارند. با لغو این قانون و 

خودمختاری کشمیر امکان مهاجرت به کشمیر برای بلند مرت فراهم می شود.

اعزام ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار نفر به آن منطقه در این مدت با هدف تغییر بافت 

جمعیتی و تبدیل مسلمانان به اقلیتی که در تحولات منطقه تاثیرگذاری چندانی 

نداشته باشند انجام شده است.

دوم پیروزی حزب بی جی پی )ملی گرای هندو که در سابقه سیاسی خود 

سختگیری به مسلمانان را دارد( و نخست وزیر مودی در انتخابات قبلی با وعده 

لغو خودمختاری کشمیر باعث شده تا نخست وزیر هند با توجه به انتخابات 

آینده این کشور تلاش کند تا با عملی کردن وعده های خود رای نیروهای راستگرای 

هندی را که به شدت مخالف خودمختاری کشمیر هستند به دست بیاورد. بیشتر 

پایگاه اجتماعی نخست وزیر مودی را هندوها و پیروان سایر مذاهب تشکیل 

می دهند و به همین دلیل مخالفت های مسلمانان هند و سایر هندوهای غیر 

وابسته به حزب بی جی پی احتمالا تاثیری در تصمیم دولت نخواهد داشت.

اقدام دولت هند در لغو خودمختاری کشمیر پیامد های منفی بسیاری هم در 

پی خواهد داشت از جمله تضعیف گروه های میانه رو کشمیر که خواهان حل 

مسئله از طرق سیاسی بودند و افتادن ابتکار عمل به دست رادیکال های مذهبی 

خواستار پیوستن به داعش و القاعده و باز شدن پای این گروه ها به منطقه.

همچنین باعث تخریب مناسبات بین هند و پاکستان شده است که اخراج سفیر 

هند توسط پاکستان و شکایت به شورای امنیت سازمان ملل و درگیری در مرز هند 

و پاکستان از نمونه های آن به شمار می روند.

لغو خودمختاری کشمیر توسط دولت هند و دستگیری نزدیک ترین شخصیت 

های سیایی طرفدار هند در کشمیر که از نظر مردم و رهبران آزادی خواه، خائن 

نامیده می شدند باعث پیوستن احزاب و جریانات سیاسی طرفدار هند به جمع 

مخالفان دولت هند در کشمیر می شود.

برخی احزاب داخلی هند )طیف های سیاسی سکولار و چپ( هم با اقدامات 

مودی مخالفت کرده و معتقدند این اقدام موجب بر هم خوردن صلح و ثبات 

منطقه می شود.

هند با این قانون، توافقنامه های دو جانبه بین این  کشور و پاکستان برای 

خودمختاری کشمیر بر اساس رفراندوم ، قرار داد با کشمیری ها و تعهدات خود به 

شورای امنیت سازمان ملل را زیر پا میگذارد.

رعنا  مقیسه

ویژه نامه بررسی بحران کشمیر
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نکته دیگری که توجه به آن حائز اهمیت است تبدیل شدن هند 

به چهارمین اقتصاد دنیاست. مسئله ای که هند را در مقایسه 

بین خود و پاکستان فقیر و وابسته به کمک های خارجی به 

سمتی سوق می دهد که اقدامات دولت هند باعث به رسمیت 

شناختن این کشور به عنوان یک قدرت بزرگ بین المللی شود.

این مسئله به همراه عواملی که بالاتر ذکر شد دولت را به 

این جمع بندی رسانده است که پیامد های منفی این اقدام 

را نادیده گرفته و دست به لغو خودمختاری کشمیر بزند.در 

مقابل پاکستان گزینه های قدرتمندی برای مقابله با هند در 

اختیار ندارد. در جنگ نظامی ارتش هند توان بالاتری نسبت 

به پاکستان دارد و جنگ هسته ای نیز باعث نابودی تمام کشور 

های منطقه خواهد شد.تنها اهرم فشار پاکستان بازگشت به 

شورای امنیت سازمان ملل و درخواست پیگیری قرار داد های 

۱۹۴۹ و ۱۹۵۱و ۱۹۷۲ برای انجام همه پرسی است که دولت 

هند همچون ۷۰ سال گذشته زیر بار آن نخواهد رفت. در این 

قراردادها نیز تنها دو گزینه ملحق شدن به هند و ملحق شدن 

به پاکستان وجود دارد در حالی که در کشمیر استقلال طلبی 

افرایش پیدا کرده و بسیاری از مردم معتقدند که پیوستن به 

هیچکدام از کشور ها مشکل را حل نمی کند.موضع سایر کشور 

ها در قبال این مسئله نیز حائز اهمیت است:

چین و ترکیه به عنوان دو کشور مهم در منطقه به صورت نسبتا 

صریح از مواضع پاکستان حمایت کردند. در مقابل روسیه، 

امارات و تا حدودی  انگلیس از هند حمایت کرده و مسئله 

کشمیر را به عنوان موضوع داخلی هند برشمردند. اما اکثریت 

قریب به اتفاق کشورها از قطعنامه ها و توافقنامه های دو 

جانبه با پاکستان حمایت کرده اند. ناگفته نماند که اقدامات 

هند در کشمیر و اعمال سیاست زور و ارعاب حمایت کشور 

های غربی از هند را هزینه زا کرده است.مسئله کشمیر فارغ 

از مسلمان بودن کشمیری ها، به جهت علاقه مردم کشمیر 

به انقلاب اسلامی برای جمهوری اسلامی از اهمیت ویژه ای 

برخوردار بوده و ملاحظات مهمی در موضع گیری دولت ایران 

نسبت به این مسئله وجود دارد از جمله روابط مثبت ایران و 

هند و استراتژیک بودن هند برای ایران. هند یکی از شرکای مهم 

ایران در دوران تحریم و یکی از خریداران نفت ایران است. 

همچنین با توجه به اینکه هند یک قدرت نوظهور اقتصادی 

است میتواند یک بازیگر کلان برای به چالش کشیدن یک جانبه 

گرایی آمریکا باشد. این درحالی است که ارتباطات جمهوری 

اسلامی ایران با پاکستان فراز و فرود هایی داشته اما همراه 

با همکاری و احترام بوده است.رهبر انقلاب در دیدار اخیر با 

رییس جمهور و هیئت دولت با اشاره به اینکه مسئله کشمیر و 

اختلافات هند و پاکستان نتیجه اقدامات انگلیس هنگام خروج 

از شبه قاره است فرمودند که با وجود ارتباطات خوبی که با 

دولت هند داریم از آنها توقع داریم تا سیاست منصفانه ای را 

در قبال مردم کشمیر و مسلمانان این منطقه در پیش بگیرد.

» اکتبر یوم النکبه کشمیر«0
حکومت استعماری انگلیس در سال ۱۸۴۶ میلادی طی قراردادی بنام قرارداد آمریتسار کشمیر را به همراه 

ساکنان آن به یک شاهزاده هندو از خاندان دوگرا بنام گلاب سینک می فروشد. طبق اسناد تاریخی مبلغ 

این قرارداد ۷٫۵ میلیون روپیه وقت، یک اسب، ۱۲ راس بز و ۶ عدد شال کشمیری بوده است. از این دوران، 

حکومت صد ساله دوگراهای هندو مسلک بر کشمیری که اکثریت آن را مسلمانان شکل می دادند آغاز می 

شود؛ حکومتی که مطابق با نقل های متعدد تاریخی همراه با ظلم و جور و ستم سربازان دوگرا علیه مردم 

مسلمان کشمیر بود. مردم نیز در مواردی صدای خویش را علیه این حاکمیت جابرانه بلند کردند که قیام ۱۹۳۱ 

مردم کشمیر شاخص ترین این نمونه هاست که علیه حاکمیت دوگراها و توسط مردم کشمیر صورت گرفت.

در خلال این مدت چیزی حدود یک سوم کل هندوستان توسط ۵۶۵ شاهزاده همانند خاندان دوگرا اداره 

می شد و عملا حاکمیت کمپانی هند شرقی بر این بخش ها از کشور هندوستان بشکل غیر مستقیم اعمال 

می شد در حالی که دو سوم باقی مستقیما تحت قیمومیت انگلستان قرار داشتند. در ادبیات سیاسی به این 

ایالت ها، ایالت های سطلنتی اطلاق می شد که نوعی خودمختاری داشتند.همزمان با بالاگرفتن مبارزات ضد 

استعماری مردم هند، به دلایل مختلف ایده تشکیل کشوری از دل هندوستان و مختص به مسلمانان نیز 

توسعه یافت. در ژوئن ۱۹۴۷ مطابق با توافقی که میان رهبران هندو و مسلمان جریان آزادی طلبانه و نیز 

لورد مان باتن نماینده استعمار انگلیس در شبه قاره به امضا رسید، تصمیم گرفته شد تا هندوستان بزرگ مبتنی 

بر شاخص های جغرافیایی و دموگرافیک به دو کشور تقسیم شود. اینگونه شد که در ۱۴ اگوست همان سال 

ابتدا پاکستان اعلام موجودیت کرد و یک روز بعد نیز هندوستان روز ملی استقلال خویش را در ۱۵ آگوست 

۱۹۴۷ جشن گرفت. اما این شادی همراه با بلاتکلیفی جمعی از ایالت های سطلنتی بود. ایالت هایی که دچار 

مشکل شدند عمدتا مواردی بودند که شاهزاده حاکم پیرو دینی و مردم تحت حکم پیرو دین دیگری بودند؛ 

برای مثال این شرایط در کشمیر، حیدرآباد، جوناگر و … رقم خورده بود. در کشمیر حاکم هندو بر مردم 

مسلمان حکم می کرد ولی در حیدرآباد حاکم مسلمان بر مردمی هندو تسلط داشت.

در این دوران مهاراجه هاری سینک از نوادگان گلاب سینک در کشمیر حاکم بود. او پس از تقسیم شبه قاره 

در آگوست ۱۹۴۷ برای مدتی حدود ۲ ماه عملا نه به هندوستان پیوست و نه همراه با پاکستان شد. در 

همین دوران برخی از مردم مسلمان منطقه پونچ در کشمیر، قیامی را علیه خاندان دوگرای حاکم رقم زدند. 

سربازان دوگرا این قیام را با کمک برخی از هندوهای افراطی سرکوب می کنند که این باعث می شود برخی از 

نیروهای مردمی از سمت پاکستان به این قیام بپیوندند. درگیری های این منطقه از کشمیر در آگوست همان 

سال کم کم توسعه پیدا می کند و در این زمان است که ماهاراجه هاری سینک برای نجات حکومت خویش 

دست به دامان هندوستان می شود. هندوستان کمک خویش را منوط به امضای قرارداد الحاق کشمیر به 

هندوستان می کند و در نهایت در حالی که حاکم دوگرا در حال فرار از کشمیر بود، در تاریخ ۲۶ اکتبر ۱۹۴۷ 

قرار داد الحاق کشمیر به هندوستان توسط او امضا می شود و یک روز بعد در ۲۷ اکتبر هندوستان نیروهای 

ارتش خود را به شهر سرینگر مرکز ایالت کشمیر هلی برن می کند و عملا کشمیر تحت اشغال نظامی 

نیروهای هندی در می آید. ۲۷ اکتبر از این رو در تاریخ کشمیر روز سیاه نامیده می شود که سرآغاز جنگ 

های رسمی میان هند و پاکستان بر سر کشمیر بود.به فاصله چند روز بعد از ۲۷ اکتبر در ۲ نوامبر جواهر لعل 

نهرو نخست وزیر هندوستان طی سخنانی، موقتی بودن حضور هندوستان را در کشمیر اعلام می دارد و 

اظهار می کند: “آینده جامو و کشمیر باید توسط خود مردم تعیین شود. این تعهدی است که ما نه فقط به 

مردم کشمیر که به کل دنیا داده ایم.” تعهدی که البته علی رغم تاکیدات سازمان ملل و شورای امنیت هیچ 

گاه عملی نشد.روز ۲۷ اکتبر در فرهنگ مردم کشمیر تحت کنترل هندوستان، متناظر همان روز نکبت در 

میان فلسطینیان است؛ روزی که همواره با اعتصابات عمومی مردم این خطه علیه اشغال نظامی هندوستان 

همراه بوده است و با گذشت ده ها سال از ریشه دار ترین زخم سیاسی تاریخ معاصر جهان، این زخم نه تنها 

رو بهبود نیست که درد آن روز به روز بیشتر هم می شود.

دکتر صوفی
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مسئله کشمیر«، گذشته تاریخی و چشم انداز پیش رو؛

   » بحران کشمیر؛ نتیجه معاهده انگلیس « 
رعنا  مقیسه

 گزیده گفتگو پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR با آقای ابوالفضل زارعی، رایزن سابق سیاسی سفارت ایران در هند

 الان اوضاع مسلمان ها در این جا به چه صورت است از لحاظ درصد 

جمعیت؟ آیا تعداد مسلمانان این بخش مشخص است؟
آمار دقیق در شبه قاره تقریباً وجود ندارد، ولی صحبت از حدود دوازده 
تا شانزده میلیون نفر جمعیت مسلمان است. ایالت جاموی کشمیر 
که البته اکثراً اهل سنت هستند،  منتها حنفی مذهبند و بسیار آدم های 
علاقه مند به اهل بیت )علیهم السلام( و به جمهوری اسلامی و انقلاب 
اسلامی؛ دقیقاً بر خلاف بعضی تبلیغاتی که می شود. اصلاً بخش بزرگی 
از این مسائل درش اغراق می شود که به نظر من کاملاً هم با هدف 
صورت می گیرد. اهل سنت شان هم بسیار اهل سنت هم سو و بسیار 
آدم های خوبی هستند. آمار دقیق نیست، ولی از این دوازده تا شانزده 
میلیون نفر، حدود دو سه میلیون نفرشان شاید شیعیان باشند. مجموعاً 
با آن  دارند؛ چه شیعه و چه سنی  اکثریت  ایالت مسلمان ها  این  در 

کیفیتی که عرض کردم.
نقش تاریخی انگلستان در تحولات منطقه ی کشمیر به چه صورتی 

بوده است؟
بذر این مصیبتی را که الان کشمیر دارد می کشد، انگلیسی ها کاشتند 
را  کار  همین  هم  دیگر  جاهای  خیلی  که  جور  همان  منطقه؛  در 
استعماری یک  انگلیس و دیگر کشورهای  کردند. جاهای دیگر هم 
جای پاهای این چنینی را بلاتکلیف و نامشخص باقی گذاشته   اند و 

از همین جاها چنین مصیبت هایی شروع می شود و سر باز می کند.
انگلیس ها در اول ورودشان به شبه قاره در قالب یک کمپانی بودند 
و درواقع هندی ها را فریب دادند که ما می خواهیم یک شرکتی بزنیم 
دیگر  جاهای  به  هم  کاری  اصلاً  و  کلکته  می گذاریم  را  مرکزمان  و 
نداریم. هدف مان هم این است که نیازمندی های شما را تأمین کنیم. 

همان طور که در ایران می گفتند ما می خواهیم این نفت کثیف و 
سیاه را ببریم که به درد شما نمی خورد، آن جا هم شبیه همین را گفتند 
دیگری  کار  و  کنیم  تأمین  را  شما  نیازمندی های  می خواهیم  ما  که 
نداریم. آرام آرام که آمدند و پاگرفتند، کل هند را اشغال کردند و آن 
روز زغال سنگ هند را بردند که از بهترین انرژی ها بود و سوخت 
اغلب ادوات جنگی بود و نقش گاز و نفت امروزی را بازی می کرد. 
و هست. بوده  سنگ  ذغال  منابع  از  مملو  هم  قاره  شبه  منطقه ی 

انگلیسی ها به تدریج کل هند را گرفتند و سعی کردند کشمیر را هم 
این  به  نهایتاً  اما  درآورند،  به تصرف  کردم،  که عرض  این شکلی  به 
شکل واگذارش کردند به قوم دوگرا؛ یعنی یک اقلیت هندو را حاکم 
کردند بر اکثریت مسلمان ها. قائله ی کشمیر از این جا شروع شد و تا 
امروز ادامه دارد.می دانید که تاکنون چهار جنگ بین هند و پاکستان 
اتفاق افتاده؛ یکی همان سال ۴۸-۴۷ بود، یکی سال ۱۹۶۵ بود، یکی 
سال ۱۹۶۸ که تا ۷۱-۷۰ طول کشید و بنگلادش جدا شد از هند. قبلاً 
پاکستان شرقی مطرح  عنوان  به  بنگلادش  و  بود  پاکستان  فقط یک 
بود، اما سال ۷۱-۷۰ بنگلادش جدا شد. آخرین جنگ خاص هم در 
منطقه ی کارگیل در سال ۱۹۹۹ اتفاق افتاد. این اتفاقات تا امروز نیز 
ادامه یافته و مسأله ی کشمیر بر روابط دو کشور سایه افکنده است. 
البته این احساس وجود دارد که داستان تنها کشمیر نیست و گویی 

کل مسلمان های هند را هدف گرفته باشند با این حرکت های اخیر.
می توان  چطور  را  منطقه  این  در  صهیونیست ها  دخالت  و  نقش 

تحلیل و تبیین کرد؟
 از زمانی که روابط هندی ها با اسرائیلی ها بیشتر شد، این ها توانستند 
از کمک های نظامی و مشورتی و اطلاعاتی صهیونیست ها استفاده 
کنند و به تدریج بر کشمیر مسلطّ شوند. کسی در این تردید ندارد. 
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استراتژیک  و  راهبردی  رابطه ی  یک  اسرائیل  و  هند  رابطه ی  امروزه 
است. مخصوصاً  از زمانی که آقای مودی نخست وزیر فعلی هند سر 
ایالت گجرا  به  بار  بود، چند  ایشان سروزیر  از موقعی که  آمد.  کار 
که  بود  نخست وزیری  اولین  شد،  نخست وزیر  که  بعد  و  کرد  سفر 
از اسرائیل دیدن کرد و روابط بین این دو کشور را شتاب داد. الان 
روابط شان راهبردی و استراتژیک است.در همین قضیه ی  هم قطعاً 
داده اند.  مشورت  هندی ها  به  صهیونیست ها  بارها  و  بارها  کشمیر 
البته همیشه هندی ها را دچار مشکل کرده اند؛ چنان که این اتفاقات 
اخیر هم باز مشکل آفرین شده است.از آن طرف برخی احزاب هندو 
مثل آر.اس.اس یا دیگران با احزاب صهیونیستی مشترکات فکری دارند 
و خیلی با هم خودمانی هستند. همچنین روابط ارتباطاتی شان برقرار 
است. لذا چیزی که مشخص است و به عنوان مصداق می توان در 
برقرار  کشور  دو  بین  متعددی  مراودات  که  است  این  گرفت،  نظر 
است. سفر هیأت های مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی، نظامی و 
نیز قراردادهایی در همین زمینه ها بین دو کشور به امضا رسیده و 
می رسد و کاملاً مشخص است که روابط  شان راهبردی است.در ارتباط 
خاص با اتفاقات اخیر و این که چرا هند این ماده ی ۳۷۰ را از قانون 
اساسی اش ملغی کرد و چه اتفاقی افتاده، یک تحلیل این است که 
باید این حرکت را فراتر از هند دید و چه بسا ربط پیدا می کند به 
همین داستان معامله ی قرنی که در ارتباط با فلسطین دنبال می کنند. 
درواقع این ها دارند تست می کنند و هدفشان کل جهان اسلام است. 
اول آمدند گفتند قدس پایتخت اسرائیل است و متأسفانه صدایی از 
که حداقل یک حرکتی  داشتند  انتظار  شاید  نشد.  بلند  اسلام  دنیای 
انجام شود، اما اتفاقی نیفتاد. بعد گفتند بلندی های جولان هم ملحق 
به اسرائیل است. باز دیدند خیلی خبری نشد. این دوستانی که بر این 
نظرند، می گویند که کشمیر گام سوم در این راستاست.متأسفانه باز 
هم می بینیم الان حدود چهار هفته از این حادثه می گذرد و خیلی 
به  می کند  سفر  هند  نخست وزیر  اوضاع  این  در  که  است  ننگ آور 
دو کشور اسلامی امارات و بحرین و آن ها متأسفانه بالاترین نشان 
افتخارشان را می اندازند گردن او!لذا عده ای می گویند این تست بعدی 
است و چه بسا که دامن کل مسلمان های شبه قاره را بگیرد. درست 
است که متأسفانه مسلمان های دنیا نسبت به قصه ی کشمیر تا الان 
ابراز  را  ناراحتی شان  نبودند و خیلی دخیل نشدند و  خیلی حساس 
دارند  و مسائلی  درگیری ها  اما خود مسلمان های هند هم  نکردند، 
و نمونه اش داستان مسجد بابری یا معبد رام است. همین دور قبل 
دولت آقای مودی وارد احوال شخصی مسلمان ها شدند و گفتند معنا 
این جا کشور هندوستان  و  باشد  اسلام  اساس  بر  دادگاه ها  ندارد که 
است و همه ی دادگاه ها باید تابع یک قانون باشد. داستان سه طلاق 
را که اصلاً ارتباطی نداشت به دستگاه حکومت، وارد شدند و حالا 
رفته در مجلس شان و گیر کرده. قصه ی معبد رام هم یکی از مسائل 
اساسی و مهم هند است و حتماً اگر از قصه ی کشمیر به سلامت عبور 
کنند، آن داستان را هم اجرا خواهند کرد و این دوستان بر این نظرند.

این ماده ی ۳۷۰ چیست که این همه مطرح است و چرا هندی ها 
یک اصل از قانون اساسی خودشان را دارند لغو می کنند؟

 سال ۱۹۴۷ که درگیری ها در هند شدت گرفت و همان هجوم عشایر 
که عرض کردم، این قضیه به سازمان ملل و شورای امنیت هم کشیده 
امنیت، چون آن موقع یک  به شورای  شد. هندی ها شکایت کردند 

مقدار در موضع ضعف بودند. شورای امنیت در این باره دو قطعنامه 
صادر کرد در سال های ۱۹۴۷ و ۱۹۴۹. در آن قطعنامه ها آمده که بر 
به  بشود  ملحق  قاره  شبه  مسلمان نشین  مناطق  باید  تقسیم  اساس 
پاکستان و مناطق هندونشین ملحق بشود به هند. از پاکستان هم 
خواسته شد که این اقوام عشایری را که حمایت کرده و وارد کشمیر 
کرده، این ها را بکشد بیرون. به هند هم اجازه دادند که یک نیروی 
محدودی را برای کنترل آن منطقه داشته باشد، اما با توجه به فضایی 
توجه  با  که  آمده  قطعنامه  در همان  آمد،  به وجود  در کشمیر  که 
به این قصه باید رفراندوم برگزار شود و از مردم نظرخواهی کنند و 
بر اساس میل مردم تصمیم گیری شود، چون اصل اصول تقسیم این 
است که بر اساس میل مردم ملحق بشوند به این ور یا به آن ور. در 
قطعنامه ی شورای امنیت هم این آمده که تا وقتی این رفراندوم برگزار 
نشده و این نظرخواهی نشده، منطقه  ی کشمیر نه متعلق به هند 
باشد و نه پاکستان. از این جاست که کشمیر به صورت یک منطقه ی 
مورد منازعه قرار گرفته و دارای یک نوع خودمختاری متفاوت است 
اساسی هند  قانون  را در  بندی  مبنا یک  بر همین  با جاهای دیگر. 
 ۳۷۰ قانون  ماده ی  این  روح   .۳۷۰ ماده ی  همین  شد  که  گنجاندند 
یک بندی است به نام ۳۵ ای که کشمیر را از ۱۹۴۷ تا امروز سر پا 
نگهداشته علی رغم همه ی این درگیری ها و نزاع هایی که واقعاً چقدر 
جوان های آنجا کشته شدند و چقدر مردم مصیبت دیدند. این که در 
این مدت و تا الان کشمیر با یک هویت مستقل سرپا مانده، همین 
قانون و همین ماده ی ۳۵ ای هست، زیرا این قانون و این ماده اجازه 
بخرند  نمی دهد کسانی که غیر کشمیری هستند، در کشمیر زمینی 
یا آن جا به طور طولانی مدت بمانند و مایملکی داشته باشند. لذا در 
بافت  نتوانسته  این ماده، دولت مرکزی هند  اساس  بر  این مدت و 
این  این ماده  اما لغو  جمعیتی کشمیر را دچار تغییر و تحول کند، 
مسیر را باز می کند تا به راحتی بتوانند با ورود غیر مسلمان های غیر 
بافت جمعیتی  وقتی  بزنند.  به هم  را  آن  بافت جمعیتی  کشمیری، 
آن جا دچار تغییر و تحول شد، دیگر همه کار می  توانند بکنند.حالا 
حرکتی که شده، این بوده که اولاً این ماده ی قانون اساسی را لغو 
کرده اند. ثانیاً حرکت بعدی هم تکمله ی این بوده و کلاً گفته اند این 
منطقه به دو منطقه ی فرمانداری تبدیل شود. یعنی کشمیر دیگر نه 
مجلس خواهد داشت و نه سروزیر و نه دیگر حکومتی از خودش، 
و شورای  و مجلس  دارد  ایالتی  که حکومت  الان مستحضرید  چون 
همچنین  است.  راجیاساپا  مجلس  حکم  در  که  دارد  قانون گذاری 
پارلمان ایالتی دارد که در حکم مجلس مرکزی لوکساپا است. همه ی 
تاکنون  که  و سیاست خارجی هم  دفاعی  موارد  از  غیر  ایالت  امور 
و  گرفته اند  هم  را  این  الان  می شده،  انجام  ایالت  حکومت  توسط 
دیگر باید در اختیار دولت مرکزی باشد؛ آن هم به دو منطقه  تقسیم 
می شود، یکی منطقه ی لداخ و یکی منطقه ی کشمیر.این هست که 
الان مردم کشمیر با نگرش های مختلف، اعم از طرفداران خود دولت 
و  یکپارچه  همه  می کردند،  مبارزه  که  مخالفان شان  یا  هند  مرکزی 

متحد شده اند، چون می بینند که هویت شان دارد از دست می رود.
بحث  در  و  آن جا  کشمیر،  و  فلسطین  مسأله ی  بین  مقایسه ی  در 
فلسطین باید گفت که یک بحث اعتقادی و سیاسی برای ماست و 
در بحث کشمیر یک بحث حقوقی وجود دارد. یعنی تفاوت هایی 
بخواهید  اگر  برمی خوریم.  هم  مشترکاتی  یک  به  ولی  دارد،  وجود 
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یک پیشنهادی داشته باشید برای امت و جهان اسلام، آیا می توانیم 
بگوییم مراقب باشید بلایی که سر فلسطین آوردند و قضیه ای که 
برای فلسطینی ها پیش آوردند، این بار سر مسلمانان کشمیر نیاورند؟ 
همچنین به نظر شما ساز و کار و راه حل این قضیه چه می تواند 

باشد؟
سؤال  این  مدت هاست  ما  کشمیری  دوستان  از  خیلی  برای  الان 
به  چرا  آقا شما  که  پرسیده اند  ما هم  از خود  بارها  و  است  مطرح 
فلسطین این قدر توجه می کنید و به ما توجه نمی کنید؟خوب است 
هم مردم ما و هم دوستان و برادران کشمیری ما این را بدانند که 
اما  دارد،  هم  با  ماهوی  تفاوت  یک  و  اختلاف  یک  مسأله  دو  این 
البته یک مشابهت ها و مشترکاتی هم دارد. اختلاف ماهوی اش این 
است که آنجا سرزمین اشغالی است و ما اصلاً اسرائیل را به رسمیت 
نمی شناسیم. صهیونیست ها آمده اند و سرزمین مسلمین را گرفته اند 
و مردم فلسطین دنبال این هستند که سرزمین خودشان را آزاد کنند. 
مانند  الان  کشمیر  عزیز  مردم  آیا  نیفتاده.  اتفاقی  چنین  اما  این جا 
فلسطینی ها سختی می کشند؟ بله، شاید بعضی اوقات حتی بیشتر. آیا 
نیاز است که رسیدگی شود؟ بله و راه حل نظامی هم تاکنون جواب 
نداده و از این به بعد هم نه در کشمیر و نه اصولاً در هیچ بحرانی 
جواب نخواهد داد.ما هم نباید دچار افراط و تفریط  شویم. ما یک 
کشور مستقل و مقتدر هستیم و باید از منظر خودمان، که ام القرای 
دنیای اسلام هستیم، باید به این مسائل رسیدگی بکنیم. حالا کشمیر 
که الی ماشاءاللهّ مشترکات و ارتباطات با ایران دارد صرف نظر از بحث 
این منطقه همین  با  مسلمانی و دیگر اشتراکات. اصلاً مشترکات ما 
اندازه بس که به ایران صغیر معروف است. این ها را بیخود نگفته اند؛ 
ملت هست. دو  بین  که  فرهنگی  پیوندهای  و  مشترکات  مخصوصاً 

بنابراین به نظرم باید از فضا و ابزارهایی که در اختیار داریم، استفاده 
کنیم برای کمک به مردم عزیز کشمیر و اصلاً حرف جنگ را مطرح 
نکنیم، زیرا به ضرر آن مردم است. الان رابطه ی  ما با هند خوب است 
و با پاکستان هم همچنین و ما باید از این روابط و ابزارها درست 
استفاده کنیم. البته قطعاً این رابطه ی خوب به این معنی نیست که 
اگر در یک جایی فشار به مردم  آوردند، ما چشمان مان را ببندیم و 
نادیده بگیریم. این درست نیست. نه مثل قبل که ما گاهی می رفتیم 
پاکستان و از قرارداد سازمان ملل یا متقابلاً از قرارداد شیملا حمایت 
می کردیم. می دانید در جنگ ۱۹۷۰ که موضع هند یک مقدار قوی تر 
بوتو  علی  ذوالفقار  آقای  نهایتاً  انجامید،  بنگلادش  جدایی  به  و  شد 
)نخست وزیر وقت پاکستان( قراردادی را در شهر شیملا با هند امضا 
تبدیل  امروز  لاین آف کنترل  همین  به  روز  آن  آتش بس  که خط  کرد 
قوی تر  و  بیشتر  را  هند  موضع  درواقع  شیملا  قرارداد  بنابراین  شد. 
می کند. ما اصلاً نیازی نداریم به آن استناد کنیم.مسأله ی کشمیر یک 
مسأله ی حقیقی و حقوقی است. حقیقی از این جهت که بر اساس 
همان مبنای تقسیمی که خودشان می گویند، باید از مردم نظرخواهی 
شود که چه می خواهند. اصلاً شاید گفتند نه هند و نه پاکستان. پس 
این از همین جا حقوقی هم می شود و این حق مردم کشمیر است. 
قبل از این که مسأله ی کشمیر سیاسی و مذهبی شود، یک مسأله ی 
حقیقی و حقوقی است.اولاً موضع ما به نظرم باید این باشد که حق 
مردم کشمیر احقاق و اعاده شود. حالا یک چیزی هم معروف است 
به نام حق تعیین سرنوشت. مبنایش هم همان مبنای تقسیم است. 

داریم،  کشورها  این  با  که  روابطی  این  از  باید  آرام  فضای  یک  در 
استفاده کنیم. البته هند همیشه موضع گرفته در قبال میانجی گری 
و به هیچ کشوری این اجازه را نداده و معتقد است که این موضوع 
نباید بین المللی شود، اما ما می توانیم از روابط مان استفاده کنیم. در 
افتاد، هیچ اشکالی نداشت که یک  اتفاق  همین قضایایی که اخیراً 
هیأت از وزارت خارجه ی ما دوستانه می رفتند تا حداقل مردم کشمیر 
بدانند که جمهوری اسلامی به عنوان ام القرای جهان اسلام چشمش را 
نبسته روی این اتفاقات. من می دانم همه ی عزیزان در ایران ناراحتند 

از این اتفاق و کسی نمی تواند ناراحت نشود.
به عنوان سؤال پایانی آیا به نظرتان مسأله ی کشمیر با پایان دولت 
فعلی هند و تغییر و تحولاتی که انجام می شود، تمام خواهد شد یا 
این که یک مسأله ی تاریخی است و اگر ریشه ای برایش فکری نشود، 

کماکان مسئله ادامه خواهد داشت؟
مسأله ی کشمیر وابسته به دولت ها در هند نیست. البته دولت فعلی 
که دور قبل هم دولت بود و از حزب بی جی پی است، این ها به دلیل 
با صهیونیست ها  نگاه خاص شان و به دلیل مراودات و روابطی که 
فردا  اما  داده اند،  شتاب  را  قصه  این  دارند،  دیگران  و  اسرائیل  و 
کار،  روی  آمد  کنگره  حزب  و  شد  تمام  بی جی پی  حزب  دولت  اگر 
این ها در مقوله ی کشمیر  اتفاق نخواهد  افتاد، چون  تفاوتی  خیلی 
متفق النظر هستند. این ماده ی قانونی که لغو شد، مسیر را برای بقیه 
هم باز کرد و فرقی ندارد.من یک مثال بزنم؛ مسجد بابری در هند 
زمان کدام دولت تخریب شد ظرف سه ساعت؟ زمان دولت حزب 
کنگره. نخست وزیر کی بود؟ آقای ناراسیمها رائو. هندوهای افراطی 
ظرف سه ساعت مسجد بابری را تخریب کردند و البته دولت مرکزی 
می توانست جلوی این قصه را بگیرد که نگرفت. ببنیید چطور الان 
علی رغم حضور هفتصد هزار نیروی هندی در کشمیر این اتفاق تلخ 
می افتد؟ دوباره هم چهل پنجاه هزار نیرو می روند در منطقه. بعد 
جلوی  و  لکنو  در  بفرستد  کمکی  نیروی  نمی توانست  مرکزی  دولت 
خواست  اما  می توانست،  نشود؟  خراب  مسجد  که  بگیرد  را  این ها 
خودشان هم بود که مسجد بابری خراب شود.لذا این که بگوییم اگر 
دور دوم دولت آقای مودی گذشت و دولت حزب بی جی پی یا آقای 
مودی رفت و دیگری آمد، نه، قصه ی کشمیر تمام نخواهد شد. الان 
اعتراض هایی  و  انتقادها  گاهی  انتخاباتی شان  رقابت های  در  احزاب 
می کنند، ولی در کلیت قضیه خیلی به نظرم تغییری حاصل نخواهد 
 شد، مگر این که مجامع بین المللی از دولت هند بخواهند که برگردد 
را برگرداند سر  این ماده  باید  قانون اساسی خودش. دولت هند  به 
جای خودش و همان خودمختاری که این منطقه داشت، مردم دوباره 
این صورت شما شک  کنند. در غیر  انتخاب  بتوانند  و  باشند  داشته 
را  منطقه  جمعیت  بافت  طولانی  نه چندان  مدتی  ظرف  که  نکنید 
تغییر خواهند داد و مسلمان ها را از اکثریت خواهند انداخت.بقیه ی 
مسلمان ها هم باید توجه کنند که کشمیر یک بخشی از جهان اسلام 
این جا حاصلی  این را کسی نمی تواند منکر شود. بی تفاوتی  است و 
ندارد و اگر با بی تفاوتی با این مشکل برخورد کنند، این مصیبت به 
نقاط دیگر هم سرایت خواهد کرد. چنان که امروز ما می بینیم در 
دنیای اسلام چه اتفاقاتی می افتد. البته باز هم تأکید می کنم که راه 
حل نظامی و خشونت به هیچ وجه جواب نخواهد داد و مسأله را 

بدتر خواهد کرد. 
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کمشیر منطقه ای بکر و غنی در شمال غربی شبه قاره هند است.کمشیر را میتوان به سه 

بخش تقسیم کرد؛ کشمیر آزاد که در پاکستان قرار گرفته است. ایالت کشمیر و جامو در 

قلمرو هند است و منطقه ای موسوم به خط آتش بس که بین دو کشور مشترک است، 

اما به عنوان مرز مشترک پذیرفته نشده است.

پس از جدایی پاکستان از هند، طبق مذاکرات صورت گرفته، می بایست تمام مناطق 

مسلمان نشین از جمله کشمیر به پاکستان ملحق میشد؛ اما با تصمیم مهارجه این 

سرزمین به هند پیوست و زمینه دو جنگ بین هند و پاکستان را فراهم آورد. سازمان ملل 

پیشنهاد برگزاری رفراندوم را به دو کشور داد، اما این پیشنهاد توسط هند نادیده گرفته شد.

منازعات بر سر کشمیر، بین دو کشور از دیرباز وجود داشت؛ تا اینکه در سال ۱۹۴۸، 

قراردادی به منظور پایان دادن به مخامصه بین دو کشور به امضا رسید و شورای امنیت 

ملی هم آن را تایید نمود.دو قرارداد دیگر موسوم به »شمیلا« و »ایندوس« در سالهای 

۱۹۷۲ و ۱۹۴۸ در جهت مشخص کردن حدود خط آتش بس و تقسیم مساوی آب شش 

رودخانه ای که از کشمیر سرچمشه میگرند، منعقد شده است.۱۵ مرداد، نخست وزیر 

مودی در لایحه ای که به مجلس ارائه داد، با به کارگیری لفظ »منطقه اراضی« به جای 

»ایالت فئودال« اصل ۳۷۰ قانون اساسی هند، مبنی بر خودمختاری ایالت کمشیر و جامو 

را زیر سوال برد و بزعم خود به جدال ۷۰ ساله هند و پاکستان پایان داد.طبق این اصل 

تمام امور کشمیر و جامو به استثنای مسائل دفاعی، خارجی و ارتباطات منطقه ای، توسط 

حکمران انتخاب شده اداره می شود.

مهمترین محرک های این عمل مودی در ۴ قسمت قابل بررسی است:

اولین علت، مشاهده نظم قدرت محور حاکم بر جهان بود که باعث شد مودی قدم 

در جای پای ترامپ بگذارد و به جای عمل به وعده های حزب بی.جی.پی )حزب 

فراناسیونالیست هندوگرا( که رعایت اصول کشمیریت، عدالت و انسانیت است، به زور 

و قدرت متمسک شود.

علت دوم، نگرانی جدی هند از معامله پاکستان و آمریکا بر سر کمشیر در ازای قسمتی 

از افغانستان بود.

فشار اعضای حزب بی.جی.پی به مودی برای عمل به وعده هایش مبنی بر لغو 

خودمختاری هند، سومین محرک این عمل است.

آخرین دلیل، الغای اصل ۳۵ قانون اساسی است که مطابق آن هیچ غیر کشمیری حق 

اقامت طولانی مدت در کشمیر و خرید و فروش ملک را ندارد.

سیاست اتخاذ شده توسط دولت هند مبتنی بر مشت آهنین شامل اعزام ۳۷ هزار نیروی 

نظامی و تقویت ارتش هفتصد تا یک میلیون نفری )آپار کشمیر یک میلیون(، محاصره 

کامل کشمیر، برقراری حکومت نظامی، قطع ارتباطات، بازداشت یا حصر خانگی رهبران 

سیاسی، مذهبی )حتی سیاسیون طرفدار هند(، دستگیری بیش از ۵ هزار فعال کشمیری 

و... می باشد.مودی با انجام اینکار با چالش هایی رو به روست که به صورت اجمالی به 

بررسی برخی از آنها می پردازیم:

 » چالش های هند در قبال بحرانِ کشمیر «0
فائزه نصرت  |   دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی
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شکایت به دیوان عالی هند سومین چالش پیش روی مودی است زمان رسیدگی به این 

شکایت اکتبر است ؛ البته تصور نمی شود که تصمیمی خلاف نظر مودی، اتخاذ شود .

پس از این اقدام سفیر هند از پاکستان اخراج شد و احزاب دیگر من جمله طیف چپ و 

پاکستان، با این اقدام مودی مخالفت کردند.

در ادامه، طرفداران دولت هند در کشمیر به جرم خیانت زندانی شدند و احتمال پیوستن 

چپ ها به القاعده و داعش تقویت شد.مسئله مهم دیگر این است که هند این مسئله 

را داخلی می داند، اما چون پاکستان توان مقابله با چهارمین قدرت اقتصادی دنیا را ندارد، 

مسئله را فراملی کرده و به شورای امنیت ملی بخاطر نقض قراردادها توسط هند شکایت 

کرده است.موضع دیگر کشورها نسبت به این موضوع حائز اهمیت است.

تا کنون هیچ یک از کشورها با صورت علنی از هیچ کدام حمایت نکردند. اما به صورت 

نسبتا صریح چین و ترکیه در طرفداری از پاکستان برآمدند و امارات، ترکیه و آمریکا جانب 

هند را نگه داشته اند.

مسئله کشمیر فارغ از مسلمان بودن کشمیری ها، به جهت علاقه مردم کشمیر به انقلاب 

اسلامی برای جمهوری اسلامی از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و ملاحظات مهمی در 

موضع گیری دولت ایران نسبت به این مسئله وجود دارد از جمله روابط مثبت ایران و 

هند و استراتژیک بودن هند برای ایران. هند یکی از شرکای مهم ایران در دوران تحریم 

و یکی از خریداران نفت ایران است. همچنین با توجه به اینکه هند یک قدرت نوظهور 

اقتصادی است میتواند یک بازیگر کلان برای به چالش کشیدن یک جانبه گرایی آمریکا 

باشد. این درحالی است که ارتباطات جمهوری اسلامی ایران با پاکستان فراز و فرود هایی 

داشته اما همراه با همکاری و احترام بوده است. 

رهبر انقلاب در دیدار اخیر با رییس جمهور و هیئت دولت با اشاره به اینکه مسئله 

کشمیر و اختلافات هند و پاکستان نتیجه اقدامات انگلیس هنگام خروج از شبه قاره است 

فرمودند که با وجود ارتباطات خوبی که با دولت هند داریم از آنها توقع داریم تا سیاست 

منصفانه ای را در قبال مردم کشمیر و مسلمانان این منطقه در پیش بگیرد. 

عاقبت شیعیان در کشمیر و کاری که میتوانند انجام دهند هم قابل بررسی است.

نسبت شیعیان به مسلمانان هند یک به ده است و عملا آزار و اذییت شیعیان توسط 

دولت هند منتفی است.

در شرایط ایجاد شده، شیعیانِ کشمیر سه راه بیشتر ندارند؛ اول اینکه به اهل سنت ملحق 

شوند و حکومت مستقل اسلامی را تشکیل دهند.

کنار آمدن با دولت و بدست آوردن مناصب اصلی حکومتی و رسیدن به قدرت راهکار 

دیگری است که میتوانند پیش بگیرند و آخرین چاره ی آنها پیوستن به پاکستان است؛ که 

باتوجه به رفتار نامناسب دولت پاکستان با شیعیان، مشخص نیست چه عاقبتی در انتظار 

آنها خواهد بود.
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مردم بی گناه و مظلوم کشمیر، کدام جرم و گناهی را مرتکب 

شده اند که امروز با شدیدترین ظلم و ستم مأموران نظامی 

هند مواجه هستند، خانه و کاشانه خود را ازدست داده و تعداد 

زیادی از آن ها شهید و مجروح و تعدادی هم در زندان ها با 

شکنجه های قرون وسطایی روبرو هستند.: چرا جامعه بشری، 

مدعیان حقوق انسان ها و سازمان ملل و نیز سازمان کنفرانس 

اسلامی سکوت نموده و این جنایت ها را علیه انسان های 

بی دفاع و مظلوم محکوم نمی کنند؟ متأسفانه دولت های اسلامی 

به دولت مرکزی هند حتی یک تذکر هم نمی دهند. اگر همه 

دولت های اسلامی باهم متحد بودند و در مقابل این جنایت 

بزرگ اقدام واحد می کردند حتماً دولت هند دست از این 

حرکات وحشیانه خود برمی داشت : ما ضمن محکوم کردن این 

حوادث ضد بشری در هند و درجاهای دیگر از دولت مرکزی 

هند می خواهیم هرچه زودتر حقوق مردم بی گناه کشمیر 

را رعایت نموده و به جنایت های خود خاتمه دهد. ادامه این 

حرکت ضد انسانی برای کشور هندوستان که خود را مدافع 

حقوق ادیان و اقوام گوناگون می داند موجب ننگ، ذلت و 

خواری می باشد.

آیت الله العظمی لطف الله صافی گلپایگانی

جاذبه هاى  كه  است  سرسبزى  بسيار  منطقه  كشمير 

علاقه  مورد  دليل  همين  به  و  دارد  فراوان  گردشگرى 

ايالت  دو  به  كشمير  سال ها  است.  پاكستان  و  هند 

تقسيم شده. ايالتى كه در اختيار پاكستان و ايالتى در 

اختيار هندوستان است و فراموش نكنيم كه اكثريت 

فكر  اين  به  هند  اخيراً  مسلمان اند.گويا  كشمير  مردم 

افتاده است كه بر تمام كشمير غلبه كند و اين منطقه 

حساس و پرجاذبه را در اختيار بگيرد. اى كاش از طريق 

ديپلماتيك وارد مى شد ولى زورگويى را ترجيح داده و 

با لشكر عظيمى كه به آنجا اعزام داشته، عدّه زيادى 

است.  كرده  بازداشت  يا  كشيده  خون  و  خاك  به  را 

از طريق ديپلماتيك ممكن است.  حل مسأله كشمير 

اينجاست كه مسلمين جهان بايد اين منطقه از جهان 

كه اكثريتش مسلمان هستند را فراموش نكنند و برادران 

اسلامى خود را از زير فشار هندوستان نجات دهند. 

چراكه بى تفاوتى در اين راه در پيشگاه خدا مسؤوليت 

فراوان دارد. البته و صد البته اميدى به مراكز جهانى 

نيست، آن ها از اينكه مسلمانان و هندوها به دست 

يكديگر كشته شوند سود مى برند. مسلمين بايد احساس 

مسؤوليت كنند والا در پيشگاه خدا پاسخى ندارند.

آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی

»مواضع مراجع پیرامون کشمیر«

موضع ایران در قبال هند و پاکستان پیش از انقلاب متاثر از شرابط جهانی و حضور ایران و پاکستان در بلوک غرب، 

قابل تفسیر است اما پس از انقلاب، رویکرد ایران به پاکستان و هند، مبنای ایدئولوژیک پیدا کرد که امروز از غلظت 

ایدئولوژیک آن کاسته و به وزن ژئواستراتژیک آن افزوده شده است. برای جمهوری اسلامی ایران، پاکستان یک کشور 

مسلمان با ملتی عمدتا همدل با ایران است و هند یک کشور مهم در جنبش عدم تعهد و یک ظرفیت بالقوه برای 

ایجاد نظم چندقطبی و خدشه دار کردن یکجانبه گرایی آمریکاست. از این رو در تنش های بین دو کشور، در میانه 

می ایستد.وضعیت مسلمانان به ویژه مردم کشمیر، از مسائل مهم در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است. 

این گزاره یک آرمان مبتنی بر قانون اساسی ایران تلقی می شود که دولت های مختلف کم و زیاد به آن توجه داشته اند. 

مسئله کشمیر از جوانب مختلف برای ایران پر اهمیت است. ارتباط و علاقه مردم کشمیر با مردم ایران یکی از مواردی 

است که همواره این بخش از شبه قاره را برای ایران پر اهمیت کرده است. گاهی نام ایران کوچک به کشمیر می دهند 

که بیانگر این علقه عاطفی است که ریشه در تاریخ دارد که به سفر و اقامت »میرسیدعلی همدانی« و همراهانش در 

کشمیر مربوط می شود. از این رو کشمیر فارغ از اختلافات هند و پاکستان، برای ایران اهمیت فراوانی دارد. بسیاری از 

موضع گیری ها در ایران، خارج از کانال های رسمی و دولتی صورت می گیرد و بارها جریان های دانشجویی نسبت به 

مسائل کشمیر واکنش نشان داده اند. روشنگری های برخی کشمیری ها داخل ایران نیز به فعالیت های اجتماعی به نفع 

مردم کشمیر بی تأثیر نبوده است. آنچه که مشخص است، دولت جمهوری اسلامی ایران برای موضع گیری در خصوص 

کشمیر باید چهار مورد را مدنظر قرار دهد:

مردم کشمیر:  همانطور که گفته شد مردم کشمیر نسبت به ایران و انقلاب اسلامی نگاه مثبت و تاریخی دارند. 

بسیاری از کشمیری ها برای تحصیل به ایران سفر می کنند و از سوی دیگر زبان فارسی هم در این بخش از جهان 

نفوذ دارد.

مردم و فعالان اجتماعی ایران: بخشی از مردم به ویژه فعالان اجتماعی و دانشجویان نسبت به آنچه در کشمیر 

می گذرد، حساس هستند. همانطور که در پی لغو خودمختاری کشمیر و فشار دولت هند بر مردم این منطقه، 

دانشجویان ایرانی در مقابل سفارت هند در تهران و دفتر سازمان ملل در مشهد تجمع کردند.

دولت هند:  روابط ایران و هند همواره روابط مثبت و دوستانه ای بوده است. فارغ از پیوند تاریخی و فرهنگی، هند 

یک کشور استراتژیک برای ایران محسوب می شود. هند یک قدرت نوظهور اقتصادی و بازیگر کلان در به چالش 

کشیدن یکجانبه گرایی آمریکاست. هند یکی از بزرگترین مشتریان نفت ایران است و در دوره تحریم، یک شریک مهم 

تلقی می شود. از سوی دیگر ایران و هند به دنبال ایجاد یک کریدور اقتصادی هستند تا هند را بدون نیاز به پاکستان، 

به افغانستان و آسیای مرکزی متصل کند. این مهم با تکمیل بندرچابهار و اتصال ریلی آن به افغانستان و آسیای مرکزی 

محقق می شود و استثناء شدن بندر چابهار از تحریم های آمریکا علیه ایران را نیز باید در این توجه جدی هند به ایران 

دانست.

دولت پاکستان: روابط ایران و پاکستان نیز اگرچه فراز و فرود داشته، اما از جاده احترام و همکاری خارج نشده است. 

پاکستان از ورود و موضع گیری ایران در ماجرای کشمیر استقبال می کند. ایران نیز می داند،کشمیر و روابط دیگر 

کشورها با هند، از مسائل مهم در سیاست خارجی پاکستان است.

فارغ از فعالیت های دانشجویی و مواضع ایرانی ها در فضای مجازی، وزارت امورخارجه در ابتدا موضعی نسبتا 

محافظه کارانه گرفت. سید عباس موسوی سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به تحولات اخیر جامو و کشمیر گفت: 

»جمهوری اسلامی ایران تصمیمات اخیر دولت هند در زمینه تحولات جامو و کشمیر را از نزدیک پیگیری و توضیحات 

ارائه شده از سوی مقامات هند و پاکستان را درباره تحولات اخیر با دقت دنبال می کند.« و در ادامه هم این نکته 

را اضافه کرد که ایران از هند و پاکستان به عنوان دوستان و شرکای منطقه ای خود انتظار دارد با اتخاذ روش های 

مسالمت آمیز و گفت وگو، در راستای حفظ منافع مردم منطقه گام های مؤثر بردارند. اما چند روز بعد در موضعی 

شفاف، از شرایط سخت امنیتی کشمیر که برای شهروندان عادی پیش آمده و نیز محدودیت مسلمانان منطقه برای 

اعمال دینی خود، اظهار نگرانی کرد و از مقامات هند خواست ترتیباتی اتخاذ نمایند تا هرچه زودتر زندگی مردم به 

حالت عادی درآمده و بتوانند از همه حقوق طبیعی و شناخته شده خود بهره مند شوند.اما رهبر انقلاب در دیدار با 

هیئت دولت، موضعی شفاف تر اتخاذ کردند. ایشان در این دیدار در واکنش به وضعیت مسلمانان کشمیر گفتند: »ما 

با دولت هند روابط خوبی داریم اما انتظار و توقع از دولت هند این است که سیاستی منصفانه در قبال مردم نجیب 

کشمیر در پیش بگیرد و به مردم مسلمان این منطقه زور گفته نشود.« رهبر انقلاب اسلامی وضعیت کنونی منطقه 

کشمیر و اختلافات هند و پاکستان در این زمینه را نتیجه اقدامات انگلیس خبیث به هنگام خروج از شبه  قاره هند 

دانستند و گفتند: »انگلیسی ها برای استمرار درگیری در کشمیر تعمداً این زخم را در این منطقه بر جای گذاشتند. 

ورود رهبر انقلاب به این موضوع اهمیت کشمیر را نشان داده و برای دولت هند یک هزینه محسوب می شود.«

پیرامون  » تحلیلی بر مواضع ایران در قبال بحرانِ کشمیر «0 مراجع  مواضع 
کشمیر

11| هفته اول آبان 98| 



 من از وضع کشمیر ناراحتم ، واقعاً به مردم مسلمان کشمیر دارد زور گفته میشود، حقیقتاً دارد فشار وارد آورده میشود، یک سیاست منصفانه ای بایستی 

برای این مردم نجیب که در آنجا هستند، در پیش گرفته بشود از سوی دولت هند. ما البتّه با دولت هند روابطمان روابط خوبی است ولی این انتظار و توقّع 

را نسبت به آنها داریم. این را هم به شما عرض بکنم، این کار انگلیس خبیث است؛ این زخمی است که در شبه قارهّ از سال ۱۹۴۷ انگلیس ها این زخم را 

ایجاد کردند؛ از همان اولّ که داشتند خارج میشدند و شبه قاره به دو قسمت تقسیم شد -یعنی هند و پاکستان- از همان وقت این زخم کشمیر را آنها اینجا 

کاشتند و گذاشتند و تعمّد در این قضیّه داشتند که این زخم خوب نشود و همیشه بین این دو کشور، مشکل و اختلاف و دعوا وجود داشته باشد؛ خب این 

فشارهایی که روی مردم می آید هم عوارضش است دیگر. | بیانات رهبر انقلاب در دیدار با اعضای  هیات دولت 30 مرداد 98

»کشمیر، زخمی التیام نیافته « 


